广西壮族自治区柳州市

人力资源和社会保障局文件
[image: image1.png]

柳人社发〔2021〕6号

关于进一步做好2021年职业技能
培训工作的通知
各有关单位：

2020年，在各县区人社部门、各培训机构的共同努力下，全市职业技能提升行动推进有效，自治区考核的核心指标全部列入红榜，高标准完成年度各项工作任务。其中：提升行动专账资金支出、“双千结对”两个指标位居全区第一；补贴性职业技能培训人数、“以工代训”培训两个指标位居全区第二，整体工作走在了全区前列。全区职业技能提升行动“双千结对”岗位培训工作交流会在柳州召开，“柳州经验”在全区得到推广。为更高标准更高质量推进全市2021年职业技能提升行动，现将职业技能培训工作有关事项通知如下：

一、关于就业技能培训

（一）项目制标准职业（工种）就业技能培训，职业资格证书（包括专项职业能力证书、职业技能等级证书）获取率考核以参加鉴定人数为基数，就业率考核以取得职业资格证书人数为基数。培训结束，人社部门验收职业资格证书获取率和就业率后，按照培训合格人数拨付培训补贴。

（二）职业技能培训生活费（含交通费）补贴不受考核鉴定结果限制，培训机构应在所有培训课程结束后3个工作日内申请生活费补贴。

二、关于岗位技能培训

（一）职业培训券培训

1.2021年职业培训券申领、组织培训和兑付补贴继续按照《关于做好2020年职业培训券申领发放工作的通知》（柳人社发〔2020〕30号）和《关于做好2020年职业培训券申领发放工作的补充通知》执行。柳州市城区内（不含柳江区，下同）企业于1月31日前将全年培训需求（见附件1）报至经营所在地各城区人社部门，2月20日前各城区人社部门汇总上报至市人社部门。2月22日开始企业或合作培训机构申领培训券，6月30日前完成申领工作，10月30日前完成培训。全市培训机构或企业申请核拨培训券结算补贴的截止时间为11月30日。企业申领培训券后可申请预拨培训补贴，培训机构完成每班次培训后按照要求申请结算培训补贴。

2.企业和合作培训机构根据企业经营需要和职工职业技能提升需要，统筹做好职工培训计划。坚持“每人每年只能享受一次职业培训券补贴”的政策要求，防止出现一名企业职工重复参加职业培训券培训，重复参加的由企业或培训机构自行承担培训费用。

3.2020年已签订三方“双千结对”岗位培训协议的企业和培训机构不再重新签订该协议。为确保培训质量效果，企业必须与培训机构签订双方培训协议，通过协议量化培训成效考核验收标准。培训结束后企业主动在本企业内部通过各种渠道公示培训结果，并根据协议事项评估认定培训成果后出具意见。培训机构根据企业出具的意见申报补贴。各城区人社部门对培训过程加强监管，开展不定期检查，每个培训班次至少检查一次并填写检查情况表。

4.企业和培训机构在开展职业培训券培训时，如采用电子设备签到的，企业和培训机构导出后台签到数据并盖章确认，可作为申报职业培训券补贴材料。

（二）企业新型学徒制培训

根据《关于做好职业技能提升行动资金管理工作的补充通知》（桂人社函〔2020〕78号），从2021年开始对与企业建立劳动关系的职工参加企业新型学徒制培训，企业是否缴纳社会保险不作为限定条件。企业选拔优秀高技能人才担任学徒的企业导师，由企业出具相关证明。

2021年各职业和技工院校到市人社局申报企业新型学徒制培训开班时，需提交电子版花名册（2021年开展职业技能培训开班学员花名册（样表））（见附件2）进行审核、存档，于2021年2月28日前上报全年计划至市局职建科（见附件3）。

（三）转岗转业培训和技能提升培训

从2021年起，对于企业组织职工开展技能提升培训的，需进行初级工、高级工及以上等级职业（工种）的培训，按照柳人社规〔2020〕1号文给予培训补贴。转岗转业培训不限定技能等级。承办该项培训的培训机构向市就业服务中心申请开班号录入系统。
附件：1.2021年度广西职业培训券需求统计表

2.2021年开展职业技能培训开班学员花名册（样表）
3.2021年企业新型学徒培训计划
柳州市人力资源和社会保障局
                         2021年1月18日
政府信息公开选项：主动公开
- 2 -
- 1 -